
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 14 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:14  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                 
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD          
CONSILIUL LOCAL                 
 

HOTĂRÂREA Nr. 15 
din data de 16.01.2024 

privind însusirea definitivă în domeniul public al Orașului Tășnad, jud. Satu 
Mare, a imobilului  înscris în Cartea Funciară nr. 108272 Tășnad, loc. 
Sărăuad, nr. CAD. 108272, parcela 704, categoria de folosință Drum 

 
Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 

extraordinara, convocata în data de 16.01.2024 ; 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat 

sub nr.1661/16.01.2024; 
Analizând Referatul nr. 1660/16.01.2024 al Compartimentului Patrimoniu din 

cadrul aparatului de specialitate al  Primarului Oraşului Tăşnad; 
Având în vedere Raportul Compartimentului Juridic, din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Oraşului Tăşnad înregistrat sub nr. 1662/16.01.2024 şi Avizul 
Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de 
servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 
16/2024; 

Potrivit prevederilor art. 24, ale art. 41 alin (5) din Legea nr. 7/1996 a cadastrului 
şi a publicităţii imobiliare, republicată în anul 2015, cu modificările ulterioare, precum şi 
ale art. 858, ale art. 885 alin. (1) şi ale art. 888 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 
civil, republicată, cu modificările ulterioare; 
         Imobilul nu face obiectul Legii nr.18/1991, Legii nr.169/1997, Legii nr.1/2000, 
Legii nr.247/2005, Legii nr. 10/2001 și nu face obiectul vreunui litigiu judecătoresc. 

În baza prevederilor art. 286 alin. (5), anexa nr. 4 din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. c), precum și ale art. 139 alin. (3) 
lit. g) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
       

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 – Se însușește dreptul de proprietate publică definitivă al Orașului Tășnad 
asupra imobilului înscris în Cartea Funciară nr. 108272 Tășnad,intravilan, teren 
neimprejmuit/ împrejmuit parțial situat în localitatea Sărăuad, jud. Satu Mare, în 



 
 

suprafață de 3.503 mp., categoria de folosință Drum, parcela 704,nr. topo 704, având nr. 
cad.108272. 

 
Art. 2 –  Se dispune către OCPI Satu Mare – BCPI Carei intabularea în evidențele 

de publicitate imobiliară a imobilului identificat la art.1 din prezenta hotărâre. 
 
Art. 3 – Se va actualiza cartea funciara astfel sa rezulte intabularea dreptului de 

proprietate in favoarea domeniului public al orasului Tasnad 
 
Art. 4 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Orașului Tăşnad, prin aparatul de specialitate. 
 

            Art.5. – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta  Primarului Orasului Tasnad, 
Institutiei Prefectului judetului Satu Mare. 
 
            Art.6. – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin afisare pe site-ul 
Primariei Orasului Tasnad. 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 


